

一部事務組合下北医療センター告示第6号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、
平成22年度下期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について
次のとおり公表する。

平成23年6月27日

一部事務組合下北医療センター
管理者 宮 下 順一郎

平成 22 年 度

一部事務組合下北医療センター

業務状況報告書（下 期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数 1ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表 3ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出 5ページ
4 一時借入金及び企業債の状況 7ページ
5 平成 23 年度予算の概要 9ページ

1 業務の概況

平成22年度の下期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

(1) 病床利用率

区分		施設名 むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	東通地区診療所	合計
一般病床	延患者数	60,116	5,647	-	2,339	-	-	68,102
	一日平均患者数	328.5	30.9	-	12.8	-	-	372.2
	許可病床数	376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数	363	48	-	19	(10)	(19)	430
	延許可病床数	68,432	8,736	-	3,458	-	-	80,626
	延稼働病床数	66,066	8,736	-	3,458	-	-	78,260
	許可病床利用率	87.8	64.6	-	67.6	-	-	84.5
	稼働病床利用率	91.0	64.6	-	67.6	-	-	87.0
療養病床	延患者数	-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数	-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数	-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率	-	-	-	-	-	-	-
精神病床	延患者数	8,635	-	-	-	-	-	8,635
	一日平均患者数	47.2	-	-	-	-	-	47.2
	許可病床数	106	-	-	-	-	-	106
	稼働病床数	50	-	-	-	-	-	50
	延許可病床数	19,292	-	-	-	-	-	19,292
	延稼働病床数	9,100	-	-	-	-	-	9,100
	許可病床利用率	44.8	-	-	-	-	-	44.8
	稼働病床利用率	94.9	-	-	-	-	-	94.9
感染症病床	延患者数	0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数	4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数	4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数	728	-	-	-	-	-	728
	延稼働病床数	728	-	-	-	-	-	728
	許可病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
	稼働病床利用率	0.0	-	-	-	-	-	0.0
入院患者数合計		68,751	5,647	-	2,339	-	-	76,737

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所の()は、含まない。

(2) 施設別患者数

(単位:人・日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延 患 者 数	一日平均患者数	延 患 者 数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		68,751	377.8	133,613	1,122.8	119
大間病院		5,647	31.0	26,970	226.6	119
川内診療所		2,339	12.9	11,219	94.3	119
脇野沢診療所		-	-	8,570	72.0	119
佐井地区診療所		-	-	2,698	24.3	111
	佐井歯科診療所	-	-	2,230	20.1	111
	牛滝診療所	-	-	67	5.6	12
	福浦診療所	-	-	401	16.7	24
合 計		76,737	421.6	183,070	1,538.4	119

※ むつリハビリテーション病院、風間浦診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため、患者数は記載されません。

2 平成22年度経理の状況

(1) 損益計算書

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリ テーション病院	川内診療所	大畑診療所
収 益	本部収益	0	0	0	0	0
	医業収益	8,670,565	937,705	0	257,311	0
	医業外収益	773,309	150,166	20,008	229,974	177,302
	特別利益	643	10,023	0	321,254	40,000
	合計	9,444,517	1,097,894	20,008	808,539	217,302
支 出	総係費	0	0	0	0	0
	医業費用	8,943,318	911,634	18,973	415,527	96,133
	医業外費用	489,556	57,315	11,267	22,826	73,622
	特別損失	5,019	1,696	1,247	1,299	243
	合計	9,437,893	970,645	31,487	439,652	169,998
純利益		6,624	127,249	△ 11,479	368,887	47,304

(2) 貸借対照表

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリ テーション病院	川内診療所	大畑診療所
資 産	固定資産	7,458,564	1,266,717	1,035,438	437,396	1,940,575
	流動資産	5,475,327	187,150	317,323	237,071	164,292
	繰延勘定	25,285	4,526	0	0	0
資産合計		12,959,176	1,458,393	1,352,761	674,467	2,104,867
負 債	固定負債	0	0	0	0	0
	流動負債	5,088,804	312,389	262,613	1,194,383	2,430,756
	合計	5,088,804	312,389	262,613	1,194,383	2,430,756
資 本	資本金	5,152,174	752,098	311,313	48,920	1,585,663
	剰余金	2,718,198	393,906	778,835	△ 568,836	△ 1,911,552
	資本剰余金	2,711,574	689,347	759,455	331,029	433,661
	利益剰余金	6,624	△ 295,441	19,380	△ 899,865	△ 2,345,213
	合計	7,870,372	1,146,004	1,090,148	△ 519,916	△ 325,889
負債・資本合計		12,959,176	1,458,393	1,352,761	674,467	2,104,867

(単位：千円)

脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
0	0	0	0	72,032	72,032
146,989	32,770	0	0	0	10,045,340
57,154	44,881	33,067	72,000	0	1,557,861
61,073	30,198	102,000	0	0	565,191
265,216	107,849	135,067	72,000	72,032	12,240,424
0	0	0	0	71,003	71,003
186,574	66,756	12,800	72,000	0	10,723,715
17,207	1,051	10,546	0	0	683,390
62	0	31	0	0	9,597
203,843	67,807	23,377	72,000	71,003	11,487,705
61,373	40,042	111,690	0	1,029	752,719

(単位：千円)

脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
283,994	108,112	363,272	0	181	12,894,249
61,076	13,281	6,292	530	46,991	6,509,333
0	0	0	0	0	29,811
345,070	121,393	369,564	530	47,172	19,433,393
0	0	0	0	0	0
799,767	136,310	408,770	0	42,915	10,676,707
799,767	136,310	408,770	0	42,915	10,676,707
38,243	4,164	201,699	12,875	322	8,107,471
△ 492,940	△ 19,081	△ 240,905	△ 12,345	3,935	649,215
72,527	26,794	104,033	0	3	5,128,423
△ 565,467	△ 45,875	△ 344,938	△ 12,345	3,932	△ 4,479,208
△ 454,697	△ 14,917	△ 39,206	530	4,257	8,756,686
345,070	121,393	369,564	530	47,172	19,433,393

3 平成22年度予算執行状況

(1) 収益の収入及び支出

収 入

科 目	予 算 額		
	当 初	補 正	計
第1款 本部収益	71,503,000	158,000	71,661,000
第1項 負担金	71,503,000	△ 53,000	71,450,000
第2項 諸収益	0	0	0
第3項 特別利益	0	211,000	211,000
第2款 病院事業収益	11,749,992,000	551,614,000	12,301,606,000
第1項 医業収益	9,763,055,000	371,646,000	10,134,701,000
第2項 医業外収益	1,598,800,000	△ 6,151,000	1,592,649,000
第3項 特別利益	388,137,000	186,119,000	574,256,000
計	11,821,495,000	551,772,000	12,373,267,000

支 出

科 目	予 算 額			
	当 初	補 正	予備費支出 額 費用増減 額	計
第1款 総係費	71,503,000	158,000	0	71,661,000
第1項 議会費	2,645,000	0	0	2,645,000
第2項 総務費	68,358,000	616,000	42,000	69,016,000
第3項 特別損失	0	0	0	0
第4項 予備費	500,000	△ 458,000	△ 42,000	0
第2款 病院事業費用	11,374,675,000	288,854,000	0	11,663,529,000
第1項 医業費用	10,743,350,000	276,885,000	19,538,000	11,039,773,000
第2項 医業外費用	587,827,000	14,433,000	△ 6,459,000	595,801,000
第3項 特別損失	16,998,000	△ 2,464,000	95,000	14,629,000
第4項 予備費	26,500,000	0	△ 13,174,000	13,326,000
計	11,446,178,000	289,012,000	0	11,735,190,000

(単位:円)

執 行 額			予 算 残 高
上 期	下 期	合 計	
36,202,748	35,848,030	72,050,778	△ 389,778
35,757,000	35,693,355	71,450,355	△ 355
234,525	154,673	389,198	△ 389,198
211,223	2	211,225	△ 225
6,568,418,108	5,618,887,798	12,187,305,906	114,300,094
5,124,138,935	4,936,276,504	10,060,415,439	74,285,561
1,106,350,709	455,313,674	1,561,664,383	30,984,617
337,928,464	227,297,620	565,226,084	9,029,916
6,604,620,856	5,654,735,828	12,259,356,684	113,910,316

(単位:円)

執 行 額			地方公営企業法第 26条第2項の規定 に よ る 繰 越 額	予 算 残 高
上 期	下 期	合 計		
33,049,809	37,997,447	71,047,256	0	613,744
253,686	2,014,318	2,268,004	0	376,996
32,796,123	35,983,129	68,779,252	0	236,748
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
5,471,092,005	5,961,018,204	11,432,110,209	336,000	231,082,791
5,273,598,533	5,573,711,944	10,847,310,477	336,000	192,126,523
190,991,009	384,205,449	575,196,458	0	20,604,542
6,502,463	3,100,811	9,603,274	0	5,025,726
0	0	0	0	13,326,000
5,504,141,814	5,999,015,651	11,503,157,465	336,000	231,696,535

(2) 資本的収入及び支出

収 入

科 目	予 算			地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額
	当初予算額	補正予算額	小 計	
第1款 資本的収入	1,403,738,000	260,737,000	1,664,475,000	4,320,000
第1項 企業債	739,600,000	85,200,000	824,800,000	0
第3項 負担金	459,234,000	11,031,000	470,265,000	0
第5項 補助金	204,904,000	164,506,000	369,410,000	4,320,000

支 出

科 目	予 算				地方公営企業法第26条の規定による繰越額
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	小 計	
第1款 資本的支出	1,729,624,000	279,361,000	0	2,008,985,000	7,123,000
第1項 建設改良費	948,577,000	73,066,000	0	1,021,643,000	7,123,000
第2項 企業債償還金	781,047,000	200,295,000	0	981,342,000	0
第4項 投資	0	6,000,000	0		0

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成23年3月末)

区 分	金 額	内 訳
一 時 借 入 金	9,599,937,056	証書借入 9,273,000,000 <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; display: inline-block;"> 青森銀行 7,273,000,000 十和田おいらせ農業協同組合 2,000,000,000 むつ市 0 大間町 0 風間浦村 0 佐井村 0 </div>
		当座借越 326,937,056
企 業 債	7,775,611,085	財務省財政融資 7,084,098,787
		公営企業金融公庫 199,258,298
		青森銀行 492,254,000

(単位:円)

額		執行額			予算残高	備考
継続費通次繰越額に係る財源充当額	合計	上期	下期	合計		
0	1,668,795,000	459,233,781	1,163,839,051	1,623,072,832	45,722,168	
0	824,800,000	0	798,400,000	798,400,000	26,400,000	継続費通次繰越額に係る既収入特定財源分 8,500,000
0	470,265,000	459,233,781	11,024,801	470,258,582	6,418	
0	373,730,000	0	354,414,250	354,414,250	19,315,750	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る分 19,315,000

(単位:円)

額		執行額			翌年度繰越額			予算残高
継続費通次繰越額	合計	上期	下期	合計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合計	
0	2,016,108,000	452,858,351	1,492,916,755	1,945,775,106	10,001,250	27,801,000	37,802,250	32,530,644
0	1,028,766,000	64,741,895	895,279,400	960,021,295	10,001,250	27,801,000	37,802,250	30,942,455
0	981,342,000	388,116,456	593,087,355	981,203,811	0	0	0	138,189
0	6,000,000	0	4,550,000	4,550,000	0	0	0	1,450,000

5 平成23年度予算の概要

(単位:人・千円・%)

区 分		平成23年度	平成22年度	前 年 度 比 較	
		当初予算額	当初予算額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	160,918	160,746	172	0.1
	外来患者数	368,032	367,023	1,009	0.3
収益的収入	第1款 本部収益	74,795	71,503	3,292	4.6
	第1項 負担金	74,795	71,503	3,292	4.6
	第2款 病院事業収益	12,197,339	11,749,992	447,347	3.8
	第1項 医業収益	9,862,182	9,763,055	99,127	1.0
	第2項 医業外収益	1,646,180	1,598,800	47,380	3.0
	第3項 特別利益	688,977	388,137	300,840	77.5
	合 計	12,272,134	11,821,495	450,639	3.8
収益的支出	第1款 総 係 費	74,795	71,503	3,292	4.6
	第1項 議 会 費	1,387	2,645	△ 1,258	△ 47.6
	第2項 総 務 費	72,908	68,358	4,550	6.7
	第4項 予 備 費	500	500	0	0.0
	第2款 病院事業費用	11,467,704	11,374,675	93,029	0.8
	第1項 医業費用	10,857,494	10,743,350	114,144	1.1
	第2項 医業外費用	568,429	587,827	△ 19,398	△ 3.3
	第3項 特別損失	14,281	16,998	△ 2,717	△ 16.0
	第4項 予 備 費	27,500	26,500	1,000	3.8
	合 計	11,542,499	11,446,178	96,321	0.8
収益的収支差引		729,635	375,317	354,318	94.4
第1款 資本的収入		1,825,265	1,403,838	421,427	30.0
第1項 企業債		827,600	739,700	87,900	11.9
第3項 負担金		496,516	459,234	37,282	8.1
第5項 補助金		501,149	204,904	296,245	144.6
第2款 資本的支出		2,207,945	1,729,724	478,221	27.6
第1項 建設改良費		1,393,996	948,677	445,319	46.9
第2項 企業債償還金		792,949	781,047	11,902	1.5
第4項 投 資		21,000	0	21,000	皆増
資本的収支差引		△ 382,680	△ 325,886	△ 56,794	17.4

※ 収益的収支、資本的収支は、税込